<sup>7</sup> Széles Andrásnak a Tiszántúli Református Egyházkerület Levéltárában őrzött *A Beregi Reformált Egyház vidék Esperesstejének története* c. művében olvashatjuk: „Tályai Nagy Bertalan – kiről 1593-ban Jun. 5-én úgy emlékezik a Beregi egyházvidék legrégebbi jegyző könyve, mint akkor már megholt esperestről. Sőt 1593-ban Márt. 2-án is más volt már Beregi esperes; és így 1593-ik esztendő meg előző időre lehet tenni a Tályai esperestségét – Ember Pál Lampéja hibásan írja az ő esperestségét 1597-re, mely idő előtt már bizonyosan régen megholt. A Tályai idejébe 1591-be Febr. 10-én tartott a N. Károlyi zsinat, melybe az Új Kalendarium el nem fogadásáról az úgy nevezett Debreczeni – és Pataki Superintendentiák – úgy a Baranyai papok vetélkedtek; és hogy azon a Zsinaton a Beregi Tracrus követei is megjelentek, Lampe nyilván írja-331. lap.-1591-be Jun. 6.” (Tiszántúli Református Egyházkerület Levéltára, Debrecen, I. 32/A. a.1.)

vel ab externis bellis ad intestinas dissensiones, vel fraude inexplabili ad iniusta bella hostibus inferenda Christianos Reges incitare. (Protestáns gondolatmenet a pápistákkaal szemben.) Vt dubium nullum sit, *florentem illam Vngariae partem*, quae Turcis nunc parere cogitur, partim fato tristi, partim pontificiis artibus amissam esse. Sed gratia est habenda DEO, quod non penitus consumi pulcherrimum regnum Vngariae passus est: et laus tribuenda ijs ducibus, qui pro patria vehementissime vexata fortiter propugnarunt. Cladem vero & accepta vulnera deplorare magis quam sanare temporum difficultates, rerumque asperitates, in quas fato aetas nostra incidit, sinunt. Quin summi beneficij loco habendum, quod in hunc vsque diem Duces aliquos Deus in Vngaria excitat, qui ad reprimendum hostem omne studium curamque conuertunt.

Eloquentiae vero cultores, vel certe dicendi peritos tot suppeditat Vngaria, vt neque ad docendum veram religionem, neque ad tuendum iustitiam, neque ad firmandum disciplinam praesidij ei deesse videantur.

Nec iam de summa illa dicendi & scribendi vi copiaque loquor, quae primas semper vrbis pacatisque rebus tenuit, sed de artificio seu facultate, res bonas & necessarias verbis commodis, & sententijs aptis explicandi: qua vix quicquam ad salutem hominum, & ad conseruationem Ecclesiae, post sanctum Dei verbum, a DEO nobis datum est vtilis. Ea enim necessarium est instrumentum, ad intelligendum & tradendum DEI verbum, & ad retinendum in officio ciues: vt qui illa instructus est, non minus domi quam in bello nauare aliquid & efficere possit, quod & DEO gratum sit, & Ecclesiae vtile, totique patriae salutare.

Tali facultate, vos quoque viri ornatissimi, praediti estis. Nam & donum diuinitus tributum habetis docendi verbum DEI diserte, & propositum execquendi susceptum officij munus, ea fide atque constantia, quam & DEI mandatum requirit & dignitas professionis postulat. Eos enim ego inprimis oratores bonos iudico, qui in Ecclesia Filij DEI, tanquam cicadae vocem suauem de arboribus mittentes, mystera Dei & magnifica eius facta palam praedicant & auribus animisque Christianorum inculcant. Vt enim cicadae arboribus insident, vnde prospicere communes casus, & deplorare scelera Tyrannorum, quemadmodum Stesichorus existimauit, possint: Sic concionatores etiam in custodia Ecclesiae, tanquam in specula collocati sunt, vt obseruent, quemadmodum se vnusquisque gerat in retinenda religione, colendaque pietate, & peccata potentum ac subditorum arguant. Tribuit autem Homerus cicadis vocem floridam vel suauem: vnde & concinatorum sermonem eiusmodi esse debere intelligimus, vt & suauitate alliciat auditores ad amplectendum orationem, & sua tamen vi efficacitateque cupiditates frangere, petulantiamque hominum comprimere possit. Haec enim est flexamina illa concinatoris vox, quae moestos solatur, iacentes erigit, afflictos & dissidentes recreat, contumaces vero & iuueniliter ferociterque exultantes reprimat atque coercet. Hoc igitur donum, cum ad vos etiam translatum esse, vel certe diuinitus communicatum vobiscum intelligam: in Ecclesiae oratorum numero locoque iure omni duco.

Commissa est vestrae fidei cura gubernandi Ecclesiam Christi, credita sunt oracula DEI, commendatum mysterium, ex arcano consilio Diuinitatis prolatum per lægon ipsum, Filium DEI, interpretem totius mentis & voluntatis diuinæ. Vere igitur in specula, quæ est antiqua Sion, collocati estis, vt sonetis vocem Christi suauem & lætabilem omnibus pijs & moestis in Ecclesia vobis commendata, terribilem vero impijs & contumacibus, ad frangendum illorum furorem tanquam acuto gladio. Haec profecto summa dignitas est muneris vestri, quod Oratoris estis, concionatores & interpretes DEI, sonantes ipsius vocem, & tanquam cicadae fundentes sonos ad consolandum & viuificandum probos, arguendum vero & terrendum improbos. Quod quamuis per se satis arduum & diuinum sit// munus: tamen admirabilius illud facit locus, in quo virtus vestra, tanquam in campo excurrit atque cognoscitur. Estis enim utrinque septi hostibus Christianæ religionis, qui omnem regni sui conatum in Ecclesie Christi perniciem conuertunt atque meditantur. Ab una enim parte imminet ceruicibus vestris Turca, paucorum milliarium interuallo a vobis seiunctus. Cuius tamen impetum sic repressit hactenus Ecclesie custos, DEI Filius, ut impedire Euangelij cursum penitus non queat. An non vero hoc est miaculum, non minus quam Danielis, conseruati inter leones? Nihil absque vlla dubitatione deest Turcis, ad euertendum Christi nomen & Ecclesiam, præter facultatem, quam illis Christus in hunc usque diem constanter denegat. An non Christus ipse, ut olim leonum rabiem, sedente inter eos Daniele, refrenauit, sic hodie etiam ardorem restinguit Turcicum? Caeci igitur impijque simus, nisi miraculum illud assidue animis & cogitatione comprehendamus, gratiasque tam// forti & vigilantia Ecclesie suæ custodi, Filio Dei, pro eo agamus.

Ab altera vero parte impendet in vestram Ecclesiam Pontificia tyrannis, *quæ Turcicum impetum longe superat*, & delere conatur Euangelium profitentes, non verbo sed ferro, non iure, sed impressione & igne. Ut satis superque conste, non esse alium Antichristum, quam ipsum Pontificem Romanum, qui in Christianos nullam aliam ob causam tantum odium conceptum continet, quam quod Christi Redemptoris unici voce audiunt, eius doctrinam sectantur, & solo ipsius merito confidunt, Papæ vero ἐθελοθρησκείας, abducentes a fide Iesu Christi, reiiciunt. Ut autem Turcos hactenus repressit Deus, ne delere Ecclesiam potuerint: sic huic etiam Antichristo exultanti, tanquam frenos furoris iniiciet Iesus Christus & tandem aliquando *laetissimo suo aduentu* ab eius insidijs & minis Ecclesiam suam liberabit. Tantis igitur cum circumdati sitis hostibus, eo admirabilior est pietas & constantia vestra, quo plus periculi pro//pter professionem doctrinae verae de DEO in vos impendet. Me certe non parum commouet (quoties vestrum exemplum intueor) hæc virtus vestra, & ad amorem in vos pium atque ardentem accendit.

Testis est mihi Deus, & Ungari ipsi qui ad nos, non tam ingenij cultus capiendi, quam verae religionis doctrinae cognoscendæ causa veniunt, me incredibili pene lætitia atque voluptate affici, quoties prædicari ab alumnis illis Ecclesie vestrae audio nunc inclytorum dominorum *Magoclinorum* (sic!) in se munificentiam nunc tuam *Thoma Zegedine* gratificandi liberalem voluntatem, nunc tuum, *Bartholomeæ*

*Nagi Thallai*, propensum atque inflammatum de multis bene merendi studium. Inprimis vero *Georgij Geoncrij* (sic!) Transtybissanae (sic!) in Vngaria Ecclesiae Superintendententis clarissimi & vigilantissimi mirificam animi alacritatem, officium, operam ac fidem in omnes qui ope, consilio aut commendatione indigent, plaerique summis laudibus efferunt, & oculum, in spectoremque patriae Ecclesiae iure & merito// omni celebrant. Gratissima quoque nuper mihi accidit narratio Michaelis Debrecini, Georgij Caposij, & Matthiae Iuliani de Petro Literato Somogino, viro amplitudine, pietate, virtute & fortunis omnibus decorato, qui sumtus tanta liberalitate in studia Matthiae Iulani facit. Quibus omnibus & singulis non patria solum, verum Ecclesia etiam ipsa tantum non edita voce gratiam se debere profitetur, ut una omnes pij mecum agere gestiunt. Maiorem vero multo refert in extremo iudicio is, qui remunerator est unicus omnium beneficiorum, quae liberali pectore in Ecclesiam conferentur. Ubi ἀκρόαμα illud longe futurum est iucundissimum: Is est, qui Ecclesiae ministros voce sua excitavit, benevolentia complexus est, liberalitate adiuvit. Is denique autor mihi ad ingrediendum haec studia pietatis & literarum extitit.